Дело № 1-275/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 11 октября 2018 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В., при секретаре Рыкун С.А., 

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора г.Геленджика Марчуковой Е.В., ФИО10, помощника прокурора г.Геленджика Лапик А.В., заместителя прокурора г.Геленджика Воеводина Д.А.,

подсудимого ФИО11, 

защитника – адвоката Фиминой И.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника – адвоката Котухова С.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО11, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234, ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 в период с 04 октября 2017 года по 17 октября 2017 года совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере; в период с 23 января 2018 года по 07 февраля 2018 года совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 04 октября 2017 года, у ФИО11, с целью личного обогащения, возник умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, включенных в Государственный реестр лекарственных средств и в Списки сильнодействующих веществ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, по ранее достигнутой договоренности о сбыте лицу, выступающему в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период до 17 октября 2017 года, ФИО11, с целью личного обогащения, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ № 99-ФЗ от 04 мая 2011 года «О лицензировании отдельных видах деятельности», ст.ст. 52, 55-56, 58 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, используя доступ и ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел с целью последующего сбыта лицу, выступающему в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами.

04 октября 2017 года в 18 часов 31 минуту лицо, выступающее в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, посредством терминала обслуживания, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислил денежные средства в сумме 6100 рублей (шесть тысяч сто рублей) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО11, в счет оплаты за сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами. 

После этого, ФИО11, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, получив из неустановленного источника незаконно приобретенные сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, созвонился с лицом, выступающим в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и договорился о времени и месте встречи с последним. После этого, в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 21 минуты 17 октября 2017 года, ФИО11, находясь в ранее оговоренном месте, расположенном по адресу: 

<

адрес> В, осуществил незаконный сбыт лицу, выступающему в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, передав их последнему в полиэтиленовом пакете. В тот же день сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, были добровольно выданы лицом, выступающим в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сотрудникам УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 

Согласно заключению эксперта № 17/4-631э от 07 февраля 2018 года (с учетом справки об исследовании № 17/4-339и от 25 октября 2017 года), изъятые у лица, выступающего в роли покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка», маслянистые жидкости общей расчетной массой 23,28 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, что является крупным размером для данных видов сильнодействующих веществ, таблетки общей расчетной массой 20,00 гр., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диент-3-он), включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, что является крупным размером для данных видов сильнодействующих веществ.

У него же, у ФИО11, не позднее 23 января 2018 года, с целью личного обогащения, возник умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, включенных в Государственный реестр лекарственных средств и в Списки сильнодействующих веществ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, не позднее 23 января 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, ФИО11, с целью личного обогащения, в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ № 99-ФЗ от 04 мая 2011 «О лицензировании отдельных видах деятельности», ст.ст. 52, 55-56, 58 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, используя услуги интернет-сайта 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, перечислив неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в общей сумме не менее 8419 рублей 67 копеек (восемь тысяч четыреста девятнадцать рублей шестьдесят семь копеек) в счет оплаты за сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, для последующего их сбыта потребителю ФИО1 и двум неустановленным в ходе предварительного расследования потребителям, воспользовавшись услугами ФГУП «Почта России».

Почтовые отправления №, №, № с сильнодействующими веществами, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, на имя ФИО11 поступили в место вручения в отделение почтовой связи с. Кабардинка ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Краснодарский край, гор. Геленджик, 

<

...>, и были оформлены извещения на имя ФИО11

Однако, ФИО11 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 07 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в помещении отделения почтовой связи с. Кабардинка ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Краснодарский край, гор. Геленджик, 

<

...>, сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществами, находившиеся в почтовых отправлениях №, №, №, были обнаружены и изъяты. 

Согласно заключению эксперта № 17/4-2998э от 21 мая 2018 года (с учетом справки об исследовании № 17/4-33и от 13 февраля 2018 года), изъятые в помещении отделения почтовой связи с. Кабардинка ФГУП «Почта России», маслянистые жидкости общей расчетной массой 9,30 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир тренболона, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, маслянистые жидкости общей расчетной массой 18,30 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, что является крупным размером для данных видов сильнодействующих веществ, таблетки общей массой 17,00 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диент-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, что является крупным размером для данных видов сильнодействующих веществ, маслянистые жидкости общей расчетной массой 9,20 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, что является крупным размером для данных видов сильнодействующих веществ, таблетки общей расчетной массой 63,26 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, что является крупным размером для данных видов сильнодействующих веществ.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, в период с 04 октября 2017 года по 17 октября 2017 года - признал частично, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ, в период с 23 января 2018 года по 07 февраля 2018 года – не признал и показал, что занимался различными видами спорта, в том числе фитнесом. Общаясь в зале со спортсменами, наблюдал, что они лучших результатов добивались посредством употребления препаратов. Ему объяснили, что эти препараты свободны в торговле и не опасны. Сам препараты не принимал. В начале октября 2017 года к нему обратился человек и попросил помочь с препаратами, на что он согласился. Заказал препараты, они пришли на почту. Встретился с заказчиком в людном месте и передал ему препараты. Не знал, что препараты запрещены, они были в фирменных упаковках. Материальную выгоду из этого не извлекал. В начале 2018 года к нему обратился еще один человек. Он пообещал ему помочь, но впоследующем отказался. Но тот уже перевел деньги на карту и настаивал на том, чтобы он заказал препараты. Затем пришло извещение, что на его имя поступила посылка. В почтовое отделение пришел без паспорта, не смог получить посылку и ушел. Позже узнал, что там сотрудники правоохранительных органов и не вернулся. Эту посылку не заказывал. В обвинительном заключении верно указано название препаратов и сайта. О том, что препараты включены в список сильнодействующих веществ, узнал после задержания. Денежные средства перечислялись на карту брата. Признает по первому эпизоду в период с 04 октября 2017 года по 17 октября 2017 года, что совершил действия, описанные в обвинении, однако это была провокация, преследовал цель помочь человеку, который сам к нему обратился с просьбой, и не имел корыстной цели. По второму эпизоду в период с 23 января 2018 года по 07 февраля 2018 года вину не признает, так как препараты не заказывал. 

Вместе с тем, кроме показаний ФИО11, его вина в совершении преступлений подтверждена доказательствами, представленными стороной обвинения.

Вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, в период с 04 октября 2017 года по 17 октября 2017 года, подтверждена следующими доказательствами:

Так, свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что в конце ноябре 2017 года сотрудниками правоохранительных органов ей было предложено участвовать в качестве понятой при проведении оперативных мероприятий. Понятым были разъяснены права, был представлен гражданин ФИО3, который добровольно согласился предоставить свой телефон. Далее их предупредили, что будет производиться видеосъемка. Была предоставлена переписка на телефоне в «whatsapp», где речь шла о продаже медикаментов, фотографии которых также были в «whatsapp», пользователем которого являлся подсудимый, там была размещена его фотография. Из смысла переписки следовало, что ФИО3 покупал у него препараты. После чего телефон был упакован, опечатан, наклеена бирка. По результатам составлен акт, ими прочитан и подписан.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2, указав в показаниях также, что из записей следовало, что между ФИО3 и ФИО11 была переписка по поводу приобретения у последнего ФИО3 анаболиков из Белоруссии, период ожидания 2-3 недели.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что осенью 2017 года к нему обратились сотрудники наркоконтроля, предложили участвовать в контрольной закупке. Представили ФИО3, которому передали 6100 рублей, о чем были составлены документы, после чего все проследовали в банкомат на углу улиц Мира и ФИО12 в г.Краснодаре, где ФИО3 внес денежные средства на карту и взял чек, который был выдан и опечатан. Было разъяснено, что денежные средства переводятся на карту другого человека для приобретения сильнодействующего вещества. Спустя месяц-полтора, осенью 2017 года приехал в г.Геленджик, где поступил звонок от сотрудников наркоконтроля с предложением участвовать в контрольной закупке. Встретились в с.Кабардинка с сотрудниками, куда подошел также ФИО3. Его осмотрели, удостоверив, что при нем не было ничего запрещенного, составили акт, проследовали на пересечение улиц Мира и Революционная, где к ФИО3 подошел человек и передал ему пакет, из которого упала банка пластиковая белого цвета. ФИО3 ее поднял и положил в пакет. Обменявшись несколькими фразами, они разошлись. ФИО3 в присутствии свидетеля и сотрудников полиции показал содержимое пакета, где находилась банка, картонная коробка. ФИО3 сказал, что это сильнодействующие вещества и приобрел их у человека, с которым встречался. Содержимое пакета было опечатано, составлен акт, где все расписались. Также пояснил, что в ходе ОРМ был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе мероприятий присутствовал также второй понятой.

Свидетель ФИО3 (личность которого засекречена) показал, что в начале октября 2017 года участвовал в оперативно-розыскном мероприятии по закупке, на что дал свое согласие. Он был досмотрен сотрудниками полиции в присутствии понятых, ему было вручено 6100 рублей, после чего все проследовали в отделение Сбербанка, где при помощи банкомата перевел денежные средства на счет своего знакомого, с которым договорились, что он сможет приобрести сильнодействующие вещества для набора веса за 6100 рублей. Банкомат выдал чек, который он выдал сотрудникам полиции, был досмотрен в здании наркоконтроля. В середине октября 2017 года участвовал в продолжении мероприятия, так как нужно было подождать заказ. По «whatsapp» договорились, что можно встретиться в с.Кабардинка в середине октября. Предварительно сотрудниками полиции был досмотрен. Затем в районе автовокзала встретились с ФИО11, тот передал ему препараты в пакете, сказал, чтобы он посмотрел. Пообщавшись, пожали руки и разошлись в разные стороны. Содержимое пакета было осмотрено сотрудниками полиции и понятыми, где находилось 2 банки и 3 коробки, после чего он был досмотрен сотрудниками полиции, составлен акт, расписались все, кто участвовал, после чего было отобрано объяснение. Также свидетель подтвердил принадлежность ему подписи от имени «ФИО3» в заявлении на л.д.23 т.1, акте досмотра на л.д.24 т.1, акте осмотра денежных средств на л.д.25 т.1, акте добровольной выдачи предметов на л.д.46 т.1.

Свидетель ФИО6 показал, что в октябре 2017 года подошел сотрудник правоохранительных органов и попросил участвовать в качестве понятого в мероприятиях. Был предъявлен молодой человек, который будет приобретать запрещенные вещества. Он был досмотрен и показал, что у него ничего нет, кроме телефона. Минут через 15 он встретился с другим человеком. За происходящим наблюдали на расстоянии метров 20. Молодой человек (указал на ФИО11) передал пакет с банками. Они поговорили минут 5 и разошлись. Молодой человек, который участвовал в мероприятии, подошел и показал содержимое пакета, где было 4-5 банок, все было переписано. Пакет с содержимым он выдал, о чем были составлены документы, где все расписались, при этом он досматривался и до мероприятия, и после него. Свидетель также подтвердил подписи в документах по результатам мероприятия от его имени.

Свидетель ФИО7 показал, что в октябре-ноябре 2017 года сотрудники правоохранительных органов предложили быть понятым, на что согласился. Вместе со вторым понятым проследовали в отдел, где показали закупщика, который при них был осмотрен, показал карманы, составили акт, где все расписались. Было разъяснено, что закупщик у знакомого приобретает таблетки. Показали деньги, которые передал закупщику – тысяч 5-6. Купюры переписали, отксерокопировали и все направились в банк, где закупщик показал номер карты и при них перевел деньги. Банкомат выдал чек, который был помещен в полиэтиленовый пакет, где все расписались. Закупщик пояснил, что перевел деньги знакомому за таблетки.

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что ФИО11 является его двоюродным братом. У него имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которую он оформил весной 2016 года в отделении Сбербанка России гор. Геленджика. Указанной банковской картой он перестал пользоваться в конце июня 2017 года. В сентябре 2017 года к нему обратился брат – ФИО11, попросил у него указанную банковскую карту в пользование, он согласился и передал тому. Зачем тому нужна была банковская карта, он не спрашивал и не знает о последующих перечислениях на карту (т.2 л.д.71).

Также доказательствами вины ФИО11 в совершении данного преступления являются:

- стенограмма с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», согласно которой лицо под псевдонимом ФИО3 и ФИО11 обсуждают место встречи для передачи сильнодействующих веществ (т.1 л.д.13-14);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 04 октября 2017 года, согласно которому сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю производят досмотр лица под псевдонимом ФИО3, и осмотр денежных средств, предназначенных для оплаты сильнодействующих веществ (т.1 л.д.22);

- акт досмотра физического лица, выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 04 октября 2017 года, согласно которому сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю производят досмотр лица под псевдонимом ФИО3, при котором обнаружены мобильный телефон «iPhone» и карта клиента «Сбербанк России» (т.1 л.д.24);

- акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 04 октября 2017 года, фототаблица к нему, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю переданы денежные средства в сумме 6100 рублей лицу под псевдонимом ФИО3 для оплаты сильнодействующих веществ, заказанных у ФИО11 (т.1 л.д.25-26);

- акт добровольной выдачи предметов, в том числе запрещенных к обороту, лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 04 октября 2017 года, согласно которому лицо под псевдонимом ФИО3 выдал сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю чек «Сбербанка Онлайн» от 04 октября 2017 года (т.1 л.д. 28);

- акт досмотра физического лица, выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 04 октября 2017 года, согласно которому сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю производят досмотр лица под псевдонимом ФИО3, при котором обнаружены мобильный телефон «iPhone» и карта клиента «Сбербанк России» (т.1 л.д.29);

- акт № 8933 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17 октября 2017 года, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю установлено наблюдение за лицом под псевдонимом ФИО3, заказавшим сильнодействующие вещества, и ФИО11, встреча которых произошла 17 октября 2017 года в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 21 минуты на 

<

адрес>. При встрече ФИО11 передал лицу под псевдонимом ФИО3 пакет белого цвета (т.1 л.д.33);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 17 октября 2017 года, согласно которому сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю производят досмотр лица под псевдонимом ФИО3, при котором обнаружены две банки с надписью «Methandienon 10», картонная коробку с надписью «Decanoate 300», картонная коробку с надписью «Testosterone E 300», картонная коробку с надписью «Sustanon 300» (т.1 л.д.34);

- акт досмотра физического лица, выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 17 октября 2017 года, согласно которому сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю производят досмотр лица под псевдонимом ФИО3, при котором обнаружен мобильный телефон «iPhone» (т.1 л.д.35);

- акт добровольной выдачи предметов, в том числе запрещенных к обороту, лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 17 октября 2017 года, согласно которому лицо под псевдонимом ФИО3 выдал сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю две банки с надписью «Methandienon 10», картонную коробку с надписью «Decanoate 300», картонную коробку с надписью «Testosterone E 300», картонную коробку с надписью «Sustanon 300», которые были приобретены у ФИО11 (т.1 л.д.37);

- акт досмотра физического лица, выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 17 октября 2017 года, согласно которому сотрудники УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю производят досмотр лица под псевдонимом ФИО3, при котором обнаружен мобильный телефон «iPhone» (т.1 л.д.38);

- акт добровольной выдачи предметов, в том числе запрещенных к обороту, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицо под псевдонимом ФИО3 выдал сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-серого цвета, IMEI: № (т.1 л.д.46);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> осмотрен изъятый у лица под псевдонимом ФИО3 мобильный телефон «iPhone» в корпусе черно-серого цвета, IMEI: №, в котором имеется переписка между лицом под псевдонимом ФИО3 и ФИО11, содержащая сведения о том, что ФИО11 поступил заказ на сильнодействующие вещества. В ходе указанной переписки ФИО11 называет перечень сильнодействующих веществ, которые он может продать, их стоимость, предоставляет номер банковской карты, на которую необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за сильнодействующие вещества, а также, сообщает о дате, месте и встречи передачи сильнодействующих веществ (т.1 л.д.48-51);

- заключение эксперта № 17/4-631э от 07 февраля 2018 года, согласно которому маслянистые жидкости общей расчетной массой 20,28 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964; таблетки общей расчетной массой 18,00 гр., содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диент-3-он), включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (т.1 л.д.68-70);

- протокол осмотра предметов и документов от 17 мая 2018 года, фототаблица к нему, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон, выданный лицом под псевдонимом ФИО3, в котором содержится переписка между лицом под псевдонимом ФИО3 и ФИО11 о приобретении сильнодействующих препаратов, их стоимости, месте и времени встречи для передачи указанных препаратов; аудиофайлы, на которых зафиксированы переговоры между лицом под псевдонимом ФИО3 и ФИО11 о приобретении сильнодействующих препаратов, их стоимости, месте и времени встречи для передачи указанных препаратов; видеозаписи, на которых зафиксирована встреча, при которой ФИО11 передал пакет с сильнодействующими препаратами лицу под псевдонимом ФИО3; квитанция об оплате (чек), согласно которой лицо под псевдонимом ФИО3 перевел денежные средства в сумме 6100 рублей на банковскую карту №, находящуюся в пользовании ФИО11 в счет оплаты препаратов с содержанием сильнодействующих веществ (т.2 л.д.1-53);

- протокол осмотра предметов и документов от 24 мая 2018 года, фототаблица к нему, согласно которому были осмотрены препараты с содержанием сильнодействующих веществ, которые ФИО11 передал лицу под псевдонимом ФИО3 (т.2 л.д.62-66).

Вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ, в период с 23 января 2018 года по 07 февраля 2018 года,

подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО1 показал, что в прошлом году с июля 2017 года ходил в зал на ул.Сурикова в г.Геленджике. От ребят, которые покрепче, узнал, что они принимают препараты, записал данные парня, который этим занимается. Впоследствии созвонился с ним, тот сказал, что поможет приобрести препараты. В январе ребята сообщили, какие препараты можно заказать, о чем написал этому парню, тот сказал, что достанет за 4550 рублей и скинул номер карты. Он оплатил деньги, на что тот сообщил, что получил. Дней через 10 он сообщил, что нужно забрать препараты на почте и пропал. Позже сообщил, что у него проблемы, попросил никому не говорить и удалить переписку.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что в начале 2018 года позвонило руководство, которым было сообщено, что придет посылка на имя Юдина, необходимо ее задержать. В этот день пришла посылка, потом еще две. Они должны были сообщить, когда придет ФИО11. Молодой человек подошел и предоставил права, в связи с чем ему отказали выдать посылку, сообщили, что необходим паспорт. Он ушел и больше не вернулся. После подошли два сотрудника полиции и изъяли посылки, которые были на имя ФИО11. На тот момент она работала в отделении 353480 по ул.Дружбы, 2 в с.Кабардинка. При ней посылки вскрыли, там были блистеры с таблетками и стеклянные пузырьки или ампулы, которые были упакованы в пакет с замочком, все расписались, оформлен акт изъятия, с которым приехали сотрудники полиции. 

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что ФИО11 является его двоюродным братом. У него имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которую он оформил весной 2016 года в отделении Сбербанка России гор. Геленджика. Указанной банковской картой он перестал пользоваться в конце июня 2017 года. В сентябре 2017 года к нему обратился брат – ФИО11, попросил у него указанную банковскую карту в пользование, он согласился и передал тому. Зачем тому нужна была банковская карта, он не спрашивал и не знает о последующих перечислениях на карту (т.2 л.д.71).

Также доказательствами вины ФИО11 в совершении данного преступления являются:

- акт исследования № 22/6/7-1242 оптического диска CD-R, рег. № 168с от 05 февраля 2018 года, согласно которому сотрудником УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю прослушаны аудиофайлы и выборочно составлены стенограммы разговоров между ФИО11 и неустановленными лицами. В ходе прослушанных разговоров ФИО11 называет неустановленным лицам перечень препаратов с сильнодействующими веществами, которые он может продать, способы их применения, их стоимость, предоставляет номер банковской карты, на которую необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за сильнодействующие вещества. Также, в ходе прослушанных разговоров установлено, что ФИО11 понимает о том, что за его преступными действиями наблюдают сотрудники полиции, в связи с чем, он просит потребителей удалить все переписки и пытается заблокировать свой абонентский номер (т.1 л.д.173-183);

- акт исследования № 22/6/7-1246 оптического диска CD-R, рег. № 177с от 12 февраля 2018 года, согласно которому сотрудником УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю осмотрены файлы, в одном из которых отражены смс-сообщения, полученные на абонентский номер ФИО11 В указанных смс-сообщениях указаны заказы под номерами 11635, сумма заказа 3929, 77 руб., и 11685, сумма заказа 4489,90 руб., а также о том, что указанные заказы оплачены, и в течение 4-х рабочих дней будут отправлены (т.1 л.д.184);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» от 07 февраля 2018 года, фототаблица к нему, согласно которому в помещении отделения почтовой связи с. Кабардинка ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Краснодарский край, гор. Геленджик, 

<

...>, были обнаружены и изъяты почтовые отправления №, №, №, присланные на имя ФИО11, в которых находились препараты с сильнодействующими веществами (т.1 л.д.185-191);

- справка о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» № 710 от 09 февраля 2018 года, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю установлено, что ФИО11 зарегистрировался в сети «Интернет», на сайте 

<

данные изъяты> где заказал препараты с содержанием сильнодействующих веществ. В последующем на его абонентский номер поступали смс-сообщения с указанием сумм оплаты за заказы, смс-сообщения о том, что заказы оплачены и будут отправлены (т.1 л.д.192-194);

- заключение эксперта № 17/4-2998э от 21 мая 2018 года, согласно которому изъятые в помещении отделения почтовой связи с. Кабардинка ФГУП «Почта России», маслянистые жидкости общей расчетной массой 9,30 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир тренболона, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, маслянистые жидкости общей расчетной массой 18,30 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, таблетки общей массой 17,00 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диент-3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, маслянистые жидкости общей расчетной массой 9,20 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, таблетки общей расчетной массой 63,26 гр. содержат в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (т.1 л.д.209-213);

- протокол выемки от 15 мая 2018 года, фототаблица к нему, согласно которому у свидетеля ФИО1 изъяты два чека ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI № (т.1 л.д.230-231);

- протокол осмотра предметов и документов от 17 мая 2018 года, фототаблица к нему, согласно которому были осмотрены сотовый телефон, изъятый у ФИО13, в котором имеется переписка между ФИО13 и ФИО11, где содержится информация о том, что ФИО11 заказал препараты с сильнодействующими веществами с последующим намерением их сбыта ФИО1; чеки, согласно которым ФИО1 перечисляет денежные средства на банковскую карту №, находившуюся в пользовании ФИО11; аудиофайлы, на которых зафиксированы разговоры между ФИО11 и неустановленными лицами, в том числе, потребителями, согласно которым ФИО11 называет потребителям перечень препаратов с сильнодействующими веществами, которые он может продать, способы их применения, их стоимость, предоставляет номер банковской карты №, на которую необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за сильнодействующие вещества, а также, сведения о том, что ФИО11 понимает о том, что за его преступными действиями наблюдают сотрудники полиции, в связи с чем, он просит потребителей удалить все переписки и пытается заблокировать свой абонентский номер (т.2 л.д.1-53);

- протокол осмотра предметов и документов от 24 мая 2018 года, фототаблица к нему, согласно которому были осмотрены препараты с содержанием сильнодействующих веществ, которые ФИО11 заказал для дальнейшего сбыта потребителям (т.2 л.д.62-66).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО11 в совершении преступлений в объеме предъявленного обвинения доказана как его собственными показаниями, в которых им не отрицается приобретение для лица под псевдонимом ФИО3 сильнодействующих веществ и их сбыт ему, а также не отрицается обращение к нему с просьбой о приобретении сильнодействующих веществ ФИО1, то, что он пытался получить посылки с данными веществами и не получил их по независящим от него обстоятельствам, поскольку эти действия были пресечены сотрудниками полиции, в связи с чем, его действия по этому факту квалифицированы как неоконченный состав преступления, то есть покушение на сбыт сильнодействующих веществ, так и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в их совокупности. Последующим экспертным исследованием изъятых в установленном законом порядке сильнодействующих веществ, сбытых ФИО11 лицу под псевдонимом ФИО3 (личность засекречена) и предназначенных для сбыта ФИО1, подтвержден тот факт, что они таковыми являются, включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и их размер соответствует крупному. Факт и изложенные в обвинении обстоятельства совершения преступлений подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей, которые были допрошены в судебном заседании, в том числе понятые ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5, присутствовавшие при проведении оперативно-розыскных мероприятий и удостоверившие соответствие их требованиям законодательства, а также лица, выступающие в качестве закупщиков под псевдонимом ФИО3 (личность которого засекречена) и ФИО1, которые дали подробные показания об обстоятельствах общения с ФИО11 по поводу приобретения сильнодействующих веществ и его действий по их сбыту им, а также сотрудник почтового отделения ФИО9, показавшая обстоятельства поступления почтовых отправлений, для получения которых приходил ФИО11, содержащих сильнодействующие вещества, из показаний которой следует, что данное преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО11 обстоятельствам. Кроме того, с согласия ФИО11 в судебном заседании были оглашены показания его брата ФИО8 в ходе предварительного следствия, предоставившего ему банковскую карту, на которую производились перечисления денежных средств за сбываемые сильнодействующие вещества. Свидетели предупреждены перед дачей показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ об уголовной ответственности, в том числе за дачу заведомо ложных показаний, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется. Кроме того, данные показания полностью согласуются как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами, в числе которых аудиофайлы активного общения ФИО11 по вопросу сбыта сильнодействующих веществ, что опровергает его доводы о том, что его действия по сбыту сильнодействующих веществ были спровоцированы. Представленными доказательствами также опровергаются доводы ФИО11 о том, что он не заказывал препараты для ФИО1, что противоречит его же показаниям и совершенным им действиям, направленным на получение в почтовом отделении этих препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. Представленными доказательствами подтвержден факт получения ФИО11 денежных средств за сбытые и предполагаемые к сбыту сильнодействующие вещества, в связи с чем, его показания в части отсутствия корыстной цели в результате их реализации опровергаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и показаниями свидетелей. Его доводы о единственных намерениях бескорыстно помочь обратившимся лицам в наборе веса ничем не мотивированы, опровергаются перечисленными доказательствами о получении денежных средств, а также установленными в судебном заседании фактами, в частности тем, что ранее лица, выступающие в качестве «закупщиков» в ходе оперативно-розыскных мероприятий, и ФИО11 знакомы не были. Доводы стороны защиты в части сомнений в подписях свидетелей в представленных в качестве доказательств процессуальных документах голословны и опровергаются показаниями самих свидетелей, которыми не отрицается принадлежность им подписей от их имени. Такие показания в судебном заседании дали свидетель под псевдонимом ФИО3 и свидетель ФИО6, а также ни один из свидетелей, допрошенных в судебном заседании, не отрицал принадлежность ему подписи. Из письменных доказательств и показаний свидетеля ФИО1 следует, что ФИО11 после того, как ему стало известно, что им интересуются сотрудники правоохранительных органов, просил прекратить с ним общение по поводу оборота сильнодействующих веществ и пытался заблокировать свой абонентский номер. Из оценки совокупности исследованных в ходе судебного разбирательства обстоятельств следует, что ФИО11, совершая активные действия по незаконному сбыту сильнодействующих веществ, осознавал противоправность своих действий, из чего прослеживается умысел на совершение вменяемых ему в вину преступлений. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО11 собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО11, судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям ФИО11, суд приходит к выводу, что они подлежат квалификации: по факту с 04 октября 2017 года по 17 октября 2017 года по ч.3 ст.234 УК РФ – незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере; по факту с 23 января 2018 года по 07 февраля 2018 года по ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимому ФИО11, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных к категории тяжких (ст.15 УК РФ), личность виновного и приходит к выводу, что в отношении подсудимого надлежит назначить наказание, связанное с изоляцией от общества в виде лишения свободы. Суд полагает, что иные меры наказания не будут способствовать достижению предусмотренных законом целей наказания и исправлению подсудимого.

Вместе с тем, суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО11, предусмотренные ст.61 УК РФ:

по факту с 04 октября 2017 года по 17 октября 2017 года – частичное признание вины в совершении преступления, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности и положительно характеризуется;

по факту с 23 января 2018 года по 07 февраля 2018 года – то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется. Также по данному эпизоду судом учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступление неоконченного характера.

Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст.63 УК РФ, в отношении ФИО11 не установлено. 

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, как не усматривается оснований для применения в отношении подсудимого ст.ст.64 и 73 УК РФ. 

С учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО11 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 304, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание:

по факту с 04 октября 2017 года по 17 октября 2017 года - по ч.3 ст.234 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

по факту с 23 января 2018 года по 07 февраля 2018 года – по ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО11 окончательное наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 оставить без изменения - заключение под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 11 октября 2018 года.

В соответствии с ч.3, п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14 апреля 2018 года по 11 октября 2018 года и по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета IMEI №, находящийся в камере хранения ОМВД России по г.Геленджику – возвратить по принадлежности ФИО1; сотовый телефон «iPhone» в корпусе черно-серого цвета IMEI №, находящийся в камере хранения ОМВД России по г.Геленджику - возвратить по принадлежности лицу под псевдонимом ФИО3, три чека и сильнодействующие вещества, находящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Геленджику – уничтожить, 4 бумажных конверта с CD–дисками и DVD-дисками, находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле (т.2 л.д.54-56, 67-69). 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: